1/4

ATA DA 21ª REUNIÃO DO CONSELHO PLENO DO CRESS 12ª REGIÃO 1
GESTÃO “CORAGEM E DEMOCRACIA: A CERTEZA NA FRENTE, A 2

HISTÓRIA NA MÃO” 2020-2023 3
 4
Aos dezessete dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, por meio da 5
plataforma virtual Google Meet, a partir das treze horas e trinta minutos, realizou-se a 6
vigésima primeira Plenária do Conselho Regional de Serviço Social – CRESS 12ª 7
Região, da gestão 2020-2023 “Coragem e Democracia: A Certeza na Frente, a História 8
na Mão”, com a participação das/os seguintes conselheiras/os: Viviana Wachtel Seleme 9
A.S. nº 2516 CRESS 12ª Região, Cheyenne Vieira Marques A.S. nº 4060 CRESS 12ª 10
Região, Maria Aparecida de Souza Reis A.S. nº 3359 CRESS 12ª Região, Eduardo de 11
Oliveira Garcia A.S. nº 7588 CRESS 12ª Região, Simone Cristina Dalbello da Silva 12
A.S. nº 7165 CRESS 12ª Região, Milena Fucks A.S. nº 3094 CRESS 12ª Região, 13
Claudia Mara Fronza da Silva A.S. nº 1740 CRESS 12ª Região, Claudia Cristina 14
Wagner Fritzke Faria A.S. nº 6510 CRESS 12ª Região, Cleide Gessele A.S. nº 2880 15
CRESS 12ª Região, e Elisônia Carin Renk A.S. nº 1272 CRESS 12ª Região, Vera Lucia 16
Batista dos Santos A.S. nº 4600 CRESS 12ª Região, e Karla Cardoso Borges A.S. nº 17
2937 CRESS 12ª Região. Justificaram ausência as seguintes conselheiras: Débora 18
Ruviaro A.S. nº 6792 CRESS 12ª Região, Mary Kazue Zanfra A.S. nº 4975 CRESS 12ª 19
Região, Mariana Pfeifer Machado A.S. nº 3484 CRESS 12ª Região. A pauta 20
compreendeu os seguintes assuntos: 1. Momento das/os Conselheiras/os. 2. Leitura e 21
Aprovação da Ata do Pleno anterior. 3. Comissão Administrativo Financeira. 4. 22
Conselho Fiscal. 5. Comissão de Inscrição. 6. Comissão de Acompanhamento dos 23
NUCRESS. 7. Comissão de Comunicação. 8. Comissão de Seguridade Social. 9. 24
Comissão de Articulação, Formação e Trabalho.  10. Comissão de Ética e Direitos 25
Humanos. 11. Comissão Ampliada de Ética. 12. Comissão de Orientação e 26
Fiscalização. Sob a coordenação da Conselheira Presidente Viviana Wachtel Seleme, 27
deu-se a abertura dos trabalhos com as boas-vindas às/aos participantes, passando em 28
seguida para discussão dos assuntos da pauta. 1. Momento das/os Conselheiras/os.  A 29
presidente Viviana aborda a importância de cada comissão trazer nas reuniões do pleno 30
um pouco sobre o andamento das comissões e dos trabalhos desenvolvidos para que as 31
conselheiras e os conselheiros tenham compreensão do CRESS de forma geral. A 32
conselheira Cheyenne Vieira Marques fala da necessidade de substituição na 33
coordenação da Comissão de Ética, devido ao afastamento da conselheira Cleide 34
Gessele que entrará em licença maternidade. Cheyenne se colocou à disposição para a 35
função devido a sua proximidade com a sede do CRESS e a aproximação da liberação 36
dos prazos processuais, sendo que alguns membros da comissão já vêm se encontrando 37
presencialmente para analisar as denúncias que possuem volume grande e que 38
dificultam a digitalização dos documentos. Entretanto, falou que precisará se afastar da 39
coordenação da comissão de inscrição, uma vez que são duas comissões que demandam 40
processos mais intensos. Destacou que na comissão de inscrição apenas duas 41
conselheiras fazem parte, sendo Cheyenne Vieira Marques e Maria Aparecida de Souza 42
Reis. A conselheira Maria Aparecida se colocou à disposição para assumir a 43
coordenação de inscrição. Neste momento as/os trabalhadoras/es passaram a participar 44
do pleno: coordenador administrativo Daniel Colombo, assessora técnica Kátia Regina 45
Madeira, assessor de comunicação Cassiano Ferraz, agentes fiscais Marília Aparecida 46
Ponciano e Cleverton Cidiclei Maciel, e do setor administrativo Thamiry Sampaio da 47
Rocha e Silas Zeferino Ferreira da Silva. 2. Leitura e Aprovação da Ata do Pleno 48
anterior. A conselheira Viviana solicitou que fosse lida a ata do último pleno. A 49

Folha 1/4

2/4

conselheira Cheyenne realizou a leitura da Ata do pleno realizado em 20 de agosto deste 50
ano. Ao finalizar, o trabalhador Cassiano Ferraz se manifestou contestando o valor que 51
lhe será restituído devido a retenção de impostos durante o período que o mesmo 52
prestava serviço para o CRESS pela modalidade MEI. Ficou acordado que o trabalhador 53
Cassiano dialogará com o coordenador administrativo Daniel Colombo para 54
conferência. A Ata foi aprovada por unanimidade. 3. Comissão Administrativo 55
Financeira. A conselheira Viviana propõe inversão de pauta para que assuntos que 56
necessitam da participação de trabalhadoras/es sejam tratados sequencialmente, 57
liberando-os em seguida. 3.1 Normativa 87 TCU. O coordenador administrativo Daniel 58
falou da instrução normativa 87 de 12 de agosto de 2020 do Tribunal de Contas da 59
União – TCU, que trata do recebimento de cópia da Declaração de Ajuste Anual de 60
Imposto de Renda Pessoa Física (DIRPF) em consonância à legislação vigente (Lei 61
8.730/93, IN-RFB, arts. 1º, caput, § 2º e 5º; CTN, art. 198; Lei 1.095/2010, art 4º; 62
Parecer 053/2019/CONSUNIÃO/CGU/AGU e Decreto 10.209/2020).  Com base na 63
referida norma, todas as autoridades que exerçam cargos eletivos ou não, todos os 64
servidores, efetivos ou não, e empregados públicos da administração direta, indireta, de 65
qualquer dos poderes da União deverão autorizar quando da posse ou da entrada em 66
exercício, acesso do TCU à sua DIRPF. Ficou estipulado o prazo de 15 de outubro para 67
assinatura no formulário de autorização. 3.2 Exames médicos periódicos. O 68
coordenador administrativo Daniel também falou sobre a C.I. 119/2021 que trata do 69
agendamento dos exames médicos periódicos das/os trabalhadoras/es e que deverão ser 70
realizados. 3.3 Avaliação da Plenária Nacional. Avaliou-se positivamente os temas 71
abordados na plenária, com destaque para a fala sobre Anticapacitismo. Levou-se em 72
conta o formato on-line que torna cansativa a participação nos eventos virtuais com 73
durabilidade extensa e de forma sequencial, levantando a questão da possibilidade em 74
dividir os temas em dias alternados.  Sobre o tema do Dia do Assistente Social este foi 75
avaliado como importante e necessário, contemplando o que fora discutido na comissão 76
de comunicação. Com o intuito de contemplar e em seguida liberar a participação dos 77
agentes fiscais no pleno passou-se a discutir pautas da COFI. 12. Comissão de 78
Orientação e Fiscalização.  A assessora técnica Kátia informou a definição da data de 79
18 de outubro para o Seminário Estadual da Infância e Adolescência que acontecerá das 80
13h às 19h. Serão realizados 3 painéis, além da mesa de abertura. Os temas serão: 81
Painel 1 – ECA e o Serviço Social; Painel 2 – Escuta Qualificada; Painel 3 – Políticas 82
Públicas da Infância/Violência Institucional na relação com o exercício profissional. 83
Informou que os palestrantes já estão confirmados, ficando no Painel 1 Andréa Fuchs da 84
UFSC, Painel 2 representante do CFESS e Painel 3 Juliana Melim da UFES. Sobre a 85
certificação neste evento, foi sugerida pela conselheira Simone Cristina Dalbello da 86
Silva a adoção de atividades síncronas e assíncronas para contemplar a carga horária 87
mínima de 8h para certificação. Alguns documentos foram sugeridos como leitura 88
complementar para as atividades assíncronas. 5. Comissão de inscrição. A 89
coordenadora Cheyenne Vieira Marques apresentou as resoluções 19, 20, 21, 22 de 90
2021 que foram aprovadas. 5.1 DIPs. Coordenadora Cheyenne informou que diversos 91
documentos DIPs que foram devolvidos pelo correio por problemas com o endereço 92
encontram-se na sede do CRESS.  Sendo que é de extrema importância agilidade na 93
entrega devido a muitas reclamações das e dos profissionais. Explica que para fazer o 94
levantamento individual deste retorno, identificando de onde partiu o erro, para então 95
definir quem deverá cobrir o custo do reenvio, levará bastante tempo para a conclusão 96
deste processo, sugeriu que todos estes documentos sejam reenviados e custeados pelo 97
CRESS, sendo revisados os endereços e informado a cada profissional o código de 98
rastreio. Havendo o retorno, novamente, de algum destes DIP a/o profissional será 99

Folha 2/4

3/4

informada/o, ficando a seu critério a retirada na sede do CRESS quando da retomada do 100
atendimento presencial ou que a/o profissional pague pelo novo envio. Este 101
encaminhamento foi aprovado por unanimidade pelo Pleno. 6. Comissão de 102
Acompanhamento dos NUCRESS. A conselheira Viviana informou que não houve 103
adesão para definição de uma nova gestão para o NUCRESS Planalto. 7. Comissão de 104
Comunicação. A coordenadora desta comissão conselheira Simone Cristina Dalbello 105
da Silva informou que na próxima reunião desta comissão será tratado referente aos 106
materiais que são veiculados pelos NUCRESS em suas respetivas redes sociais. 7.1 107
Boletins eletrônicos. Conselheira Simone comunicou que a comissão recebeu textos 108
para os boletins eletrônicos e sugeriu que para os próximos boletins a publicação da 109
Carta elaborada na Plenária Nacional. Também foi indicada a professora Andréa Fuchs 110
com tema relacionado à criança e adolescente atrelado à realização do seminário 111
estadual. 7.2 Recadastramentos. Sugerido uma campanha para recadastramento 112
das/dos profissionais para atualização de e-mail, endereço, raça/cor e deficiências. Será 113
retomada na Comissão que contará com a participação da comissão de inscrição, COFI, 114
Ética e Comunicação. 7.3 Via social. Refletiu que há a necessidade de planejamento da 115
próxima edição do Via Social que sairá em dezembro. 8. Comissão de Seguridade 116
Social. A coordenadora conselheira Milena Fucks abordou a representação do CRESS 117
no Conselho Estadual do Idoso que hoje é representado pela conselheira Débora 118
Ruviaro, e informou que esta terá que se afastar. Foram sugeridos os nomes das 119
profissionais Cecília do Conselho Municipal do Idoso de Florianópolis e Ana Carolina 120
do Conselho Municipal de Biguaçu, a virem a ser convidadas a representar o CRESS no 121
Conselho Estadual do Idoso e a plenária aprovou. A conselheira Milena passou a 122
palavra para a Conselheira Elisônia Carin Renk que está à frente do GT de Serviço 123
social na Educação. 8.1 GT Serviço Social na Educação. A conselheira Elisônia 124
informou que o Grupo de Trabalho Estadual de Serviço Social e Psicologia na 125
Educação, em conjunto com o Ministério Publico, está alinhando uma proposta de 126
minuta de lei que deverá ser disponibilizada aos Municípios. 8.2 Roda de Conversa 127
Saúde. A roda de conversa será realizada no dia 4 de outubro às 19h, sendo a abertura 128
do evento realizada pela Professora Regina Célia Mioto com a participação da 129
Professora Tânia Regina Krüger, ambas professoras da UFSC. 9. Comissão de 130
articulação, formação e trabalho.  O coordenador e conselheiro Eduardo de Oliveira 131
Garcia discorreu sobre a articulação que está em pauta junto ao FORUM da CAFT. 10. 132
Comissão de Ética. A coordenadora e conselheira Cleide apresentou um panorama das 133
denúncias em andamento; comentou em seguida da retomada dos prazos processuais 134
previstos para outubro de 2021, informou que as comissões de instruções estão 135
realizando a análise dos processos, havendo a constituição de duas novas comissões 136
conforme aprovado no pleno anterior e que algumas delas estão indo presencialmente 137
até o CRESS. Citou a necessidade de reunião da comissão para reorganização das 138
duplas e/ou trios para análise das denúncias devido a saída de alguns membros; por fim 139
comentou sobre a capacitação com a Implanta para o uso do sistema/módulo de 140
processos. 11. Comissão Ampliada de Ética e Direitos Humanos. Apresentou a pauta 141
sobre o seminário Estadual das Infâncias já relatado acima. Não havendo nada mais a 142
tratar, a Presidente Viviana deu por encerrada a Sessão Plenária da gestão “Coragem e 143
Democracia: A Certeza na Frente, a História na Mão”, e eu, Maria Aparecida de Souza 144
Reis, conselheira Secretária, lavro a presente Ata, que após lida e aprovada será 145
assinada por todas/os as/os presentes. Florianópolis, dezessete de setembro de 2021. 146

Folha 3/4

4/4

Documento assinado eletronicamente por  KARLA CARDOSO BORGES, 005.010.729-18, CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL, IP de acesso 200.19.220.175,

em 06/07/2022, às 13:30:04, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por  VERA LUCIA BATISTA DOS SANTOS, 032.812.349-84, Presidente Conselho Fiscal, CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL, IP de acesso 191.251.45.254,

em 04/07/2022, às 20:56:26, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por  CLEIDE GESSELE, 027.525.599-92, 2ª Suplente, CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL, IP de acesso 179.190.127.228,

em 03/07/2022, às 22:22:42, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por  ELISÔNIA CARIN RENK, 320.875.609-78, 6ª Suplente, CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL, IP de acesso 189.26.25.86,

em 01/07/2022, às 12:29:34, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por  MARIANA PFEIFER MACHADO, 004.655.749-04, 1ª Vogal, CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL,

em 05/11/2021, às 10:02:15, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por  CLAUDIA MARA FRONZA DA SILVA, 690.217.599-34, 4ª Suplente, CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL,

em 03/11/2021, às 15:36:17, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por  CHEYENNE VIEIRA MARQUES, 044.082.569-51, Vice-presidente, CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL,

em 29/10/2021, às 18:06:58, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por  MILENA FUCKS, 029.816.049-88, 7ª Suplente, CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL,

em 26/10/2021, às 12:08:54, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por  CLAUDIA CRISTINA WAGNER FRITZKE FARIA, 075.916.899-75, 2ª Vogal, CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL,

em 26/10/2021, às 08:26:29, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por  MARIA APARECIDA DE SOUZA REIS, 623.523.699-91, 2ª Secretária, CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL,

em 25/10/2021, às 10:21:18, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por  VIVIANA WACHTEL SELEME, 751.379.929-68, Presidente, CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL,

em 24/10/2021, às 18:53:33, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por  SIMONE CRISTINA DALBELLO DA SILVA, 052.565.479-84, 5ª Suplente, CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL,

em 24/10/2021, às 18:49:08, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por  EDUARDO DE OLIVEIRA GARCIA, 114.794.517-97, 1º Tesoureiro, CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL,

em 23/10/2021, às 11:15:10, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Folha 4/4